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Anotace

Práce se zabývá uplatněním žalmu 118 v Novém zákoně. Rozdělil jsem ji do několika částí, nejprve
předkládám soupis všech citací a odkazů k žalmu 118 v Novém zákoně podle edice Nestle–Aland.
Následně upozorňuji na propojenost jednotlivých textů, na využití jednoho textu v jiném a na
uplatnění intertextuality v biblickém bádání. Pokouším se uvést žalm 118 do možného
historického kontextu a přiblížit uplatnění žalmu v liturgii. V další části se věnuji stručnému
výkladu pasáží z Nového zákona, kde novozákonní autoři citují či odkazují k žalmu 118. Zvýšenou
pozornost věnuji výkladu perikopy Mk 11,1–11 a Mk 12,1–12, ve kterých aluze k žalmu 118
rozebírám podrobněji. Závěr práce tvoří shrnutí poznatků této exegetické práce.

Klíčová slova

citát, odkaz, žalm 118, Nový zákon, Ježíš, Mesiáš, král, spása, kámen, svátky, intertextualita

Summary

The purpose of my thesis is to analyze the usage of the Psalm 118 in The New Testament.
The thesis consists of several parts; first, I give a list of all quotations and allusions of the psalm in
The New Testament according to the edition Nestle–Aland. Next, I show links between the texts,
describe how the original text enriches the new contexts and how the intertextuality can be used
in biblistic research. I´m also trying to offer historical background of the Psalm and show its use
in liturgy. The following part of my work gives brief explanations of the passages in The New
Testament where their authors quote or refer to the the Psalm 118. I focus especially on pericopes
Mk 11,1–11 and Mk 12,1–12, where I analyze the allusions of the Psalm 118 in detail.
The conclusion summarizes all findings of this exegetic work.
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Úvod

Ve své práci se budu zabývat používáním a pojetím žalmu 118 v Novém zákoně. Cílem je
zjistit, zda a do jaké míry byl tento žalm inspirativní pro novozákonní autory, jaké bylo jejich
pochopení tohoto žalmu při aplikaci na konkrétní osobu či událost a jaký záměr sledovali při jeho
interpretaci. Pokouším se tedy objasnit, jaké důsledky měla novozákonní interpretace tohoto
žalmu pro čtenáře, a jaké má tedy i dnes pro nás.

Nejprve uvádím výčet všech pasáží z Nového zákona, které obsahují citace či odkazy na žalm
118. Následně se zabývám zařazením žalmu v biblickém kánonu, respektive v žaltáři. Kvůli
poměrně složité struktuře žalmu provedu nejprve jeho základní rozčlenění. Dále se zabývám
funkcí žalmu 118 a jeho možným původním určením, přitom si všímám, do jaké míry jsou tyto
faktory závažné z hlediska intertextuality. Pozornost věnuji krátce i intertextualitě, jako
lingvistické metodě aplikované v biblických studiích a jejímu přínosu v biblistice.

V další části své práce provádím rozbor jednotlivých citátů a aluzí žalmu 118 v Novém
zákoně. První oddíl sestává z postupného výčtu a charakteristiky všech míst s citáty nebo
nejdůležitějšími aluzemi v jednotlivých evangeliích (v pořadí Marek, Lukáš, Matouš, Jan) a dále
v Pavlových listech a deuteropavlovských spisech. Důvodem poněkud atypického řazení
evangelistů je lepší logická návaznost některých rozebíraných míst (zejména u Marka a Lukáše).
V rámci synoptické tradice, která umožňuje i vzájemný komparativní přístup, jsem každý
jednotlivý blok uzavřel krátkým souhrnem, hodnotícím četnost, umístění citací v evangeliu
a krátce rekapitulujícím funkci odkazu či záměr autora evangelia pro použití textu žalmu.

Druhý oddíl obsahuje exegeze perikop, které se z hlediska frekvence citací žalmu zdají být
klíčové, proto se na ně zaměřím důkladněji.

Ve své práci budu vycházet z českých překladů ČEP1 a ČSP2.

1 Český ekumenický překlad (dále jen ČEP)
2 Český studijní překlad
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Soupis citací a narážek na žalm 118 v Novém zákoně

Časté zařazování tohoto žalmu ukazuje na jeho velkou oblibu mezi prvními křesťany. Seznam
výskytů v UBS3 a NA4 dokazuje, že žalm 118 je druhým nejčastěji citovaným žalmem v Novém
zákoně.5 Podle NA je citován 11× spolu s dalšími 13. narážkami.

Citace:

Ž 118 NZ GNT (NA)
v. 6 Žd 13,6 ὥστε θαρροῦντας ἡμᾶς λέγειν· κύριος ἐμοὶ βοηθός, [καὶ] οὐ φοβηθήσομαι,

τί ποιήσει μοι ἄνθρωπος;
v. 22 Lk 20,17 ὁ δὲ ἐμβλέψας αὐτοῖς εἶπεν· τί οὖν ἐστιν τὸ γεγραμμένον τοῦτο· λίθον

ὃν ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας;
v. 22 1 Pt 2,7 ὑμῖν οὖν ἡ τιμὴ τοῖς πιστεύουσιν, ἀπιστοῦσιν δὲ λίθος ὃν ἀπεδοκίμασαν

οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας
v. 22–23 Mt 21,42 Λέγει αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· οὐδέποτε ἀνέγνωτε ἐν ταῖς γραφαῖς· λίθον ὃν

ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας· παρὰ
κυρίου ἐγένετο αὕτη καὶ ἔστιν θαυμαστὴ ἐν ὀφθαλμοῖς ἡμῶν;

v. 22–23 Mk 12,10–11 οὐδὲ τὴν γραφὴν ταύτην ἀνέγνωτε· λίθον ὃν ἀπεδοκίμασαν
οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας·
παρὰ κυρίου ἐγένετο αὕτη καὶ ἔστιν θαυμαστὴ ἐν ὀφθαλμοῖς ἡμῶν;

v. 25–26a Mt 21,9 οἱ δὲ ὄχλοι οἱ προάγοντες αὐτὸν καὶ οἱ ἀκολουθοῦντες ἔκραζον λέγοντες·
ὡσαννὰ τῷ υἱῷ Δαυίδ· εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι κυρίου·
ὡσαννὰ ἐν τοῖς ὑψίστοις.

v. 25–26a Mk 11,9 καὶ οἱ προάγοντες καὶ οἱ ἀκολουθοῦντες ἔκραζον· ὡσαννά· εὐλογημένος
ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι κυρίου·

v. 25–26a J 12,13 ἔλαβον τὰ βαΐα τῶν φοινίκων καὶ ἐξῆλθον εἰς ὑπάντησιν αὐτῷ καὶ
ἐκραύγαζον· ὡσαννά· εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι κυρίου, [καὶ]
ὁ βασιλεὺς τοῦ Ἰσραήλ.

v. 26a Mt 23,39 λέγω γὰρ ὑμῖν, οὐ μή με ἴδητε ἀπ᾽ἄρτι ἕως ἂν εἴπητε· εὐλογημένος
ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι κυρίου.

v. 26a Lk 13,35 ἰδοὺ ἀφίεται ὑμῖν ὁ οἶκος ὑμῶν. λέγω [δὲ] ὑμῖν, οὐ μὴ ἴδητέ με ἕως [ἥξει
ὅτε] εἴπητε· εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι κυρίου.

v. 26a Lk 19,38 λέγοντες· εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος, ὁ βασιλεὺς ἐν ὀνόματι κυρίου· ἐν
οὐρανῷ εἰρήνη καὶ δόξα ἐν ὑψίστοις.

3 United Bible Societies, worldwide association of Bible societies (dále jen UBS)
4 Nestle–Aland, Novum Testamentum Graece, 27. vydání, Německá biblická společnost, 1993 (dále jen NA)
5 Nejčastěji citovaným žalmem je Ž 110, ve výčtu citací a odkazů v NA i UBS je uveden 26×
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Další možné narážky:


[…]

zdrojového textu (žalmu 118), která u novozákonních autorů slouží jako podnět k evokování,
zdůraznění či posílení zejména tří základních témat:

1. téma naplnění Písem nebo důkazu z Písem – téma biblické nevyhnutelnosti, podpořené na
některých místech Nového zákona konkrétním prohlášením, viz např. „je třeba, aby se
naplnila Písma“ (Mk 14,48); „děje se, co bylo řečeno ústy proroka“ (Sk 2,16). Z hlediska
příslušných vazeb k vybranému textu jde zejména o v. 22 v Mk 8,31–33; Lk 9,22; Lk 17,25;
Sk 4,11)

2. téma utrpení a vyvýšení, viz v. 22 Mk 8,31–33; Lk 9,22; Lk 17,25; Sk 4,11; v. 22–23 v Mk
12,1–11; Lk 20,9–19; Mt 21,33–45; v. 17–18 v 2 Kor 6,1–10)

3. téma vysvobození, očekávaného příchodu Mesiáše a nastolení Božího království (tzv.
Nový exodus), viz v. 26a v Lk 7,18–23; Mt 11,2–6; v. 26a v Lk 13,34–35; Mt 23,37–39;
v. 25–26a v Mk 11,1–11; Lk 19,28–40; Mt 21,1–9; J 12,12–19; v. 25 v Mt 21,10–17; v. 22
v Ř 9,1–33

Za zajímavé a přínosné považuji zjištění, že autorům mnohdy k navození určité představy
či tématu postačovala jednoslovná aluze, viz např. Mt 11,3; Lk 17,25; Ef 2,20. Tyto jednoslovné
narážky a nepřímé aluze byly v biblických bádáních dlouho opomíjeny; ačkoliv tento přístup
může jistě zavdat důvody k oprávněné polemice o fakticitě určení, zůstává nespornou skutečností,
že objevení možných ozvuků novozákonní texty obohacuje a nutí k jejich dalšímu promýšlení či
interpretačnímu přezkoumání na základě intertextuální vazby.

Velmi podnětná a přesvědčivá je např. hypotéza A. C. Brunsona k aluzi v. 20 žalmu 118
v J 10,9. Na základě zkoumání frekvence výskytu slovesa „εισερχομαι“ ve Starém i Novém zákoně
a na základě zjištění, že daná perikopa rozvíjí veskrze starozákonní motivy, se můžeme domnívat,
že v pozadí Ježíšovy řeči „o dobrém pastýři“ by mohl být rovněž žalm 118. V době sepsání Janova
evangelia byl již Jeruzalémský chrám zničen. Pro tehdejší čtenáře tak chrám i Ježíš vstupovali do
nového kontextu – memorandem chrámu je jeho nové ztělesnění v Ježíši.

Zajímavá je také četnost výskytu slova „λιθος“ (popř. „ἀκρογωνιαῖος“ viz Ef 2,20), čtyři
citace a sedm aluzí činí verš 22 žalmu 118 jedním z nejzařazovanějších míst z celého žaltáře (větší
pozornosti se těší jen verše 1 a 4 žalmu 110). Přitom stále odkazuje ke stejnému aspektu
zdrojového textu – motivu zavržení a vyvýšení, eventuálně tento motiv rozvíjí více eklesiologicky
– „ἀκρογωνιαῖος“ představuje klenbový kámen celé duchovní stavby – Kristovy církve (Ef 2,20).

Dalším aspektem práce je porovnání christologických důrazů u jednotlivých evangelistů.
Např. v perikopě o Ježíšově vstupu do Jeruzaléma není u Marka (Mk 11,1–11) Ježíšovo mesiášství
vyjadřováno tak explicitně jako u ostatních evangelistů.128 Bez zmínky o kladení plášťů na cestu
a Ježíšova symbolického výběru oslátka (Mk 11,2) by bylo tuto událost možné vnímat jen jako
běžné poutní procesí zpívající sváteční písně (Mk 11,9) a provolávající aklamace z doby slavného
Davidova království (Mk 11,10). Oproti tomu evangelista Matouš, jehož Ježíš je primárně
Mesiášem Izraele, rozpoznává v Ježíšově vstupu do Jeruzaléma naplnění Zachariášova
mesiášského proroctví (Mt 21,5 – Za 9,9) o příchodu krále pokoje. Citaci žalmu v provolání
zástupů „Hosanna“ zároveň doplňuje o královský titul „Synu Davidovu!“ (Mt 21,9), který měl

128 Wrede, W., Das Messiasgeheimmis in den Evangelien, 1901
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mesiášskou konotaci, čímž se zároveň ukazuje, že se původní smysl této aklamace („Hospodine,
prosím spas!“) proměnil.

Aspektům této proměny se mj. věnuji v připojené exegezi biblického oddílu Mk 11,1–11.
Vybraný oddíl jsem zvolil, protože má paralely ve všech evangeliích, v nichž je citace ze žalmu
(v. 25–26a) rovněž přítomna. Evangelium podle Marka jsem si vybral jako patrně nejstarší možný
psaný text evangelií v souladu s teorií dvou pramenů.129

Exegeze slouží jako hlubší sonda do nitra textu a obsahuje synchronní i diachronní pohled
na text daného oddílu. Rozbor textových variant z kritického aparátu je v exegezích přítomen,
a jelikož nepřinesl zásadnější podněty pro samotný výklad, má spíše jen přípravnou funkci.

Obdobně jsem postupoval v případě druhé exegeze biblického oddílu Mk 12,1–12, jež
obsahuje citát v. 22–23.

Podle mého názoru toto téma poskytuje bohatý zdroj inspirace a materiálu využitelného
jak při kazatelské praxi tak při hlubším soukromém studiu. Zjišťování různých pohledů na hojně
používané citace žalmu 118 hodnotím jako velmi přínosné a prohlubující znalost kontextu Starého
i Nového zákona a obohacující tak i duchovní život celé církve.

129 K. Lachmann
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