TOMÁŠ ZAVADIL, ŽALM 118 V NOVÉM ZÁKONĚ

Oponentský posudek bakalářské práce

Práce má 71 stran a je opatřena všemi náležitostmi (anotace, obsah, Seznam použité

literatury). Autor zkoumá užití žalmu 118 u novozákonních autorů.

Práce má zřetelnou strukturu: v první části se autor věnuje exegezi starozákonního

žalmu, jeho zasazení do kontextu v rámci žaltáře, a zejména rekonstrukci původního

Sitz im Leben v chrámové liturgii. Přechod mezi starozákonní a hlavní, novozákonní

částí tvoří krátká kapitolka o hermeneutice, zejména o intertextualitě. V novozákonní

části strukturovaně představí všechny výskyty – citace i narážky na Ž 118 a zhodnotí

jeho užití jednotlivými nz autory. Dvěma vybraným klíčovým místům věnuje

podrobnou exegezi (Vjezd do Jeruzaléma; Podobenství o zlých vinařích). Své

poznatky shrnuje v Závěru.

V úvodní části řadí žalm mezi „královské“: král (a s ním celý Izrael) prochází

utrpením, zavržením od protivníků, ale Hospodin ho zachraňuje. Velkou pozornost

věnuje užití tohoto žalmu v liturgii velikonočních svátků a svátku stánků. Konstatuje,

že původní kontext nelze rekonstruovat s jistotou, ale správně dodává, že to nakonec

pro chápání žalmu v novozákonní době a užití v samotném NZ není klíčové.

V novozákonní části ukazuje hojnost citací i narážek, které se (na rozdíl např od Ž

110) neomezují na jediný verš žalmu. Ukazuje, že zejména v evangeliích se žalm

vyskytuje na klíčových místech.

Za stěžejní místa, v nichž je Ž 118 interpretačním klíčem, považuje autor Vjezd do

Jeruzaléma, Podobenství o Zlých vinařích, Nářek nad Jeruzalémem a Předpovědi

utrpení.

Citlivě si všímá zasazení do kontextu, stejně jako jemných rozdílů zejména mezi

evangelisty.

V podrobné exegezi Vjezdu do Jeruzaléma považuji za velmi zajímavou otázku, kterou

si klade: zda býval v Ježíšově době Ž 118 zpíván jako poutní píseň již cestou do

Jeruzaléma (před jeho branami), nebo až v rámci chrámového kultu. Od toho se

odvíjí, zda Ježíšův vstup za zpěvu Ž 118 vnějšně nevybočoval ze svátečních zvyklostí,

toliko vnitřně přeznačoval, anebo naopak vybočoval zcela. Autor ovšem otázku nechá

spíše pootevřenu.

V podrobné exegezi Zlých vinařů věnuje pozornost připojení žalmového motivu

k podobenství, které jinak rozpracovává motivy izajášovské (zejm. Píseň o vinici Iz 5).

Mj. připomíná zvukovou podobnost slov syn (ben) a kámen (eben), což jsou klíčová

slova podobenství – a žalmového citátu.

Na této bakalářské práci oceňuji pečlivou exegezi, dobrou práci s primární i

sekundární literaturou, smysl pro kontext i pro intertextualitu. Jako celek ji

shledávám zdařilou. Bohužel rušivým prvkem je neúplný Seznam literatury. U řady

autorů je pouze odkaz v patové poznámce, ale nejsou uvedeni v Seznamu na konci; u

některých není ani patová poznámka a jsme odkázáni pouze na jméno.

Navrhuji hodnocení mezi B – C
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